[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 204, DE 2020
A Companhia Teatro dos Ventos é um grupo teatral de Osasco que tem como objetivo desenvolver o pensamento crítico e coletivo na sociedade.
Seus espetáculos contam com pesquisas profundas e forte viés social, tendo abordado a histórica greve da Cobrasma, em 1968, assim como retratado a história de grevistas anarquistas da Santa Marina, que construíram uma cooperativa de vidreiros em Osasco, em 1909. E também a revolta da Balaiada, ocorrida no Maranhão durante o período tri-regencial.
Nos últimos anos a Cia Teatro dos Ventos tem desenvolvidos projetos de pesquisa que resultaram e ainda resultam em peças sequenciais, como foi com a Trilogia do Trabalho e agora com a trilogia Cabeça Brasil, que integra Balaio Liberta (2015), Txai, Irmãos do Tempo e da Terra (2018) e Notícias do Amanhã (2019).
Nesse sentido, em razão da valorização das atividades culturais desenvolvidas pelo grupo, formulamos a seguinte Moção:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE e reconhece o trabalho da Companhia Teatro dos Ventos pelos trabalhos realizados em prol da sociedade durante os seus 20 anos de existência.
Sala das Sessões, em 10/12/2020.
a) Monica da Mandata Ativista

[image: image1.emf]